

AMD 65219/OCO

วันที่ 11 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564	งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2565	30 มิถุนายน 2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	275.00	147.32	127.68	86.67
ต้นทุนการให้บริการ	210.26	122.08	88.18	72.23
กำไรขั้นต้น	64.74	25.24	39.50	156.50
รายได้อื่น	2.09	3.50	(1.41)	(40.29)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	44.80	48.91	(4.11)	(8.40)
ต้นทุนทางการเงิน	0.27	0.35	(0.08)	(22.86)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4.58)	3.49	(8.07)	(231.23)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	17.18	(17.04)	34.22	200.82

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 275.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 127.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.67 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 โดยมีสาเหตุดังนี้

- บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดเพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 จำนวน 45.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 197.76 สาเหตุหลักเกิดจากการที่บริษัทได้รับงานออกแบบฯ ใหม่เพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 จำนวน 6 โครงการ ทั้งนี้โครงการที่มีมูลค่ารายได้ตามสัญญา มากกว่า 18 ล้านบาท มีจำนวน 2 โครงการคือ โครงการสำรวจ-ออกแบบทางหลวง 4 ช่องจราจร ทล.2 - ทล. 222 อุตรธานี – บึงกาฬ และโครงการสำรวจ-ออกแบบทางหลวง 4 ช่องจราจร บ.ป่าสัก - ต.ท่าวังพร้าว นอกจากนี้บริษัทมีการรับรู้รายได้งานออกแบบที่ยังดำเนินงานอย่างต่อเนื่องมาจากปีก่อนหน้าหลาย

โครงการ จึงส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มากกว่างวด 6 เดือนแรกของปี 2564

- บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 จำนวน 83.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 76.49 เกิดจากการที่บริษัทรับรู้รายได้จากงานโครงการขนาดใหญ่อย่างโครงการออกแบบพร้อมก่อสร้าง - ระบบบริการน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยาน สนามบินอุตะเกา ที่มีมูลค่ารายได้ตามสัญญา 1,980 ล้านบาท และบริษัทได้รับงานออกแบบพร้อมก่อสร้างใหม่ 1 โครงการ คือ งานออกแบบพร้อมก่อสร้างโครงการเปลี่ยนแปลงแนวท่อขนส่งน้ำมันในพื้นที่ทับซ้อนโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน ช่วงพญาไท-บางซื่อ-หมู่บ้านกลางกรุง มูลค่ารายได้ตามสัญญาเท่ากับ 161.20 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้จากกลุ่มงานออกแบบพร้อมก่อสร้างของบริษัทสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า
- บริษัทมีรายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างลดลงจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 จำนวน 1.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.96 เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้รายได้งานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างลดลงจากโครงการส่วนใหญ่ที่ดำเนินการใกล้แล้วเสร็จ แม้ว่าในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทได้รับงานโครงการขนาดใหญ่ เช่น โครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราชบุรีบูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) ซึ่งมีมูลค่ารายได้ตามสัญญา 345.41 ล้านบาท แต่การดำเนินงานอยู่ในช่วงเริ่มต้นโครงการ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า
- รายได้จากงานให้บริการอื่นของบริษัทเพิ่มขึ้น 0.06 ล้านบาท เนื่องจากในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทได้ดำเนินงานเสร็จสิ้นและส่งมอบให้แก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว จึงส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่นเพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการให้บริการและอัตรากำไรขั้นต้น

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 88.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.23 จากงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าจ้างผู้รับจ้างช่วง และค่าวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้าง จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้างโครงการออกแบบพร้อมก่อสร้าง - ระบบบริการน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยาน สนามบินอุตะเกา ซึ่งเป็นโครงการขนาดใหญ่ของบริษัท โดยต้นทุนการให้บริการที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

สำหรับกำไรขั้นต้นงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 เพิ่มขึ้น 39.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 156.50 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 เป็นผลมาจากทางบริษัทได้รับงานใหม่เข้ามาหลายโครงการ ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทลดลง จำนวน 4.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.40 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 ซึ่งเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานลดลง เนื่องจากทางบริษัทได้รับงานใหม่หลายโครงการ จึงมีการปันส่วนค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานไปเป็นส่วนหนึ่งของโครงการเพิ่มขึ้น ส่งผลให้

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานส่วนสำนักงานลดลง นอกจากนี้ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 ยังมีค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่ลดลงจากงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 เช่น ค่าโฆษณา ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทลดลง

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิ 17.18 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 34.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 200.82 สาเหตุสำคัญมาจากการที่บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทมีการปฏิบัติงานโครงการขนาดใหญ่ นอกจากนี้ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทเข้ารับงานในส่วนของงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง, งานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้าง และงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดเพิ่มขึ้นหลายโครงการ ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 มากกว่างวด 6 เดือนแรกของปี 2564

ฐานะทางการเงินของบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	690.00	671.57	18.43	2.74
หนี้สิน	294.76	292.58	2.18	0.75
ส่วนของผู้ถือหุ้น	395.24	378.99	16.25	4.29
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.75	0.77	(0.02)	(2.60)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBD/E Ratio) : เท่า	0.01	0.01	0.00	0.00

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวม 690.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 18.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.74 สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นเป็นการเพิ่มขึ้นจากรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเป็นสำคัญ เนื่องจากบริษัทมีการปฏิบัติงานโครงการขนาดใหญ่และส่งมอบงานโครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จให้แก่ลูกค้าจึงทำให้มียอดลูกหนี้คงค้างเพิ่มขึ้น จากการส่งมอบงานโครงการดังกล่าวส่งผลให้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้นเป็นไปในทิศทางเดียวกัน อีกทั้งบริษัทมียอดสินค้างเหลือเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 294.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.75 เป็นการเพิ่มขึ้นของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เนื่องจากมีการเรียกเก็บเงินค่าก่อสร้างที่ค้างจ่ายสูงขึ้นจากงานโครงการขนาดใหญ่ ทำให้ยอดคงเหลือของรายการดังกล่าวในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2565 เพิ่มขึ้น จากช่วงไตรมาส 2 ของปี 2564

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 395.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 16.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.29 เป็นการเพิ่มขึ้นของรายการกำไรสุทธิสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำคัญ เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการจากการดำเนินงานมีกำไรในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 จากการที่บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.75 เท่า ซึ่งปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่เท่ากับ 0.77 เท่า เป็นผลมาจากส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้น จากรายการกำไรสุทธิสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายรัฐวิฑูญ์ ณ ลำพูน)

ผู้ช่วยประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

และเลขานุการบริษัท

บริษัท อินเด็กซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)